1

ANO I – SANTA FÉ DO ARAGUAIA-TO, TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2025.

Edição nº

374

PORTARIA

 PORTARIA Nº 007 DE 13 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre nomeação de Secretario
Municipal do Município de Santa Fé do
Araguaia-To, e dá outras providências.”

A Prefeita Municipal de Santa Fé do Araguaia, VICENÇA
VIEIRA DANTAS LINO DA SILVA, usando das atribuições
legais, conforme a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a partir desta data o Sr. CELSON ALVES,
servidor efetivo deste município, portador do CPF nº
021.929.811-47 e RG nº 659.993 SSP/TO, como Secretário
Municipal de Administração.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Publique-se em diário oficial do Município, encaminhando
cópia ao Setor de Recursos Humanos.
Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Fé do Araguaia,
Estado do Tocantins, aos 13 (treze) dias do mês de Janeiro
do ano de 2025.

__________________________________________
Vicença Vieira Dantas Lino da Silva

Prefeita Municipal

Adm: 2025/2028

PORTARIA

 PORTARIA Nº 008 DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a exclusão de servidores
da Portaria nº 060/2024 e dá outras
providências.”

A Prefeita Municipal de Santa Fé do Araguaia, VICENÇA
VIEIRA DANTAS LINO DA SILVA, usando das atribuições
legais, conforme a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Excluem-se os efeitos da Portaria nº 060 de 31 de
Dezembro de 2024, mantendo os seguintes servidores de
cargos comissionados:
MARCIA DA SILVA HARITXINAKI KARAJA, no cargo de
Secretaria Municipal dos Povos Originários e Tradicionais,
conforme portaria nº 014/2024;
ROBSON JAHURI KARAJA, no cargo de Subsecretário
Municipal dos Povos Originários e Tradicionais, conforme
portaria nº 029/2024;
MANOEL JOSE FILHO, no cargo de Secretario Municipal de
Esportes, conforme Portaria nº 057/2021;
LAURANA DA SILVA GOMES, no cargo de Assessoria Nível –
I, lotada na Secretaria Municipal de Administração,
conforme Portaria nº 008/2021;
BRUNO SOUSA SANTOS, no cargo de Assessor Nível – II,
lotado na Secretaria Municipal de Administração, conforme
Portaria nº 041/2024;
CLAUDENIA RIBEIRO DE SOUSA, no cargo de Assessoria
Nível – I, lotada na Secretaria Municipal de Administração
conforme Portaria nº 023/2021;
FRANCIRLEIA DE SOUZA LIMA ALVES, no cargo de
Assessoria Nível – I, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, conforme Portaria nº 009/2024;
LEIDIANE BASTOS SOARES, no cargo de Assessoria Nível –
II, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, conforme
Portaria nº 031/2022.

SUMÁRIO

1. PREFEITURA MUNICIPAL

1.1. PORTARIA-------------------------------------

1.2. PORTARIA-------------------------------------

1.3. PORTARIA-------------------------------------

1.4. PORTARIA-------------------------------------

1.5. DECRETO--------------------------------------

01
01
02
02
03

2

ANO I – SANTA FÉ DO ARAGUAIA-TO, TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2025.

Edição nº

374

FRANCIRLEI DE SOUZA LIMA, no cargo de Coordenador do
CRAS, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social,
conforme Portaria nº 002/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01/01/2025.
Publique-se em diário oficial do Município, encaminhando
cópia ao Setor de Recursos Humanos.
Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Fé do Araguaia,
Estado do Tocantins, aos 14 (catorze) dias do mês de
JANEIRO do ano de 2025.

__________________________________________
Vicença Vieira Dantas Lino da Silva

Prefeita Municipal
Adm: 2025/2028

PORTARIA

 PORTARIA Nº 009 DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre nomeação de Secretario
Municipal no Município de Santa Fé do
Araguaia-To, e dá outras providências.”

A Prefeita Municipal de Santa Fé do Araguaia, VICENÇA
VIEIRA DANTAS LINO DA SILVA, usando das atribuições
legais, conforme a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a partir desta data o Senhor: JANES
BELEZA LOPES, inscrito no CPF nº 005.128.241-00 e RG nº
339410 SSP/TO, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Subsecretário na Secretaria de Infraestrutura
neste Município, nos termos da lei.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Publique-se em diário oficial do Município, encaminhando
cópia ao Setor de Recursos Humanos.
Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Fé do Araguaia,
Estado do Tocantins, aos 14 (catorze) dias do mês de Janeiro
do ano de 2025.

__________________________________________

Vicença Vieira Dantas Lino da Silva
Prefeita Municipal
Adm: 2025/2028

PORTARIA

 PORTARIA Nº 006 DE 13 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre nomeação de Subsecretária
Municipal no Município de Santa Fé do
Araguaia-To, e dá outras providências.”

A Prefeita Municipal de Santa Fé do Araguaia, VICENÇA
VIEIRA DANTAS LINO DA SILVA, usando das atribuições
legais, conforme a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a partir desta data a Sra. GREICE KELLY
SANTOS RODRIGUES, portadora do CPF nº 055.864.785-52
e RG nº 1.665.444 SSP/TO, como Subsecretária de
Assistência Social, neste município.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Publique-se em diário oficial do Município, encaminhando
cópia ao Setor de Recursos Humanos.
Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Fé do Araguaia,
Estado do Tocantins, aos 13 (treze) dias do mês de Janeiro
do ano de 2025.

_____________________________________________________
Vicença Vieira Dantas Lino da Silva

Prefeita Municipal
Adm: 2025/2028

3

ANO I – SANTA FÉ DO ARAGUAIA-TO, TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2025.

Edição nº

374

DECRETO

DECRETO Nº 001/2025 DE 14 JANEIRO DE 2025.

 “Decreta luto oficial no Município de
SANTA FÉ DO ARAGUAIA-TO /SE em
virtude do falecimento do Senhor
CARLINDO ALVES COSTA e dá outras
providências”.

 A Prefeita Municipal de Santa Fé do Araguaia, Estado do
Tocantins no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 90, da Lei Orgânica do Município:

CONSIDERANDO o falecimento do Senhor CARLINDO
ALVES COSTA, Pai do presidente da câmara vereador
Rogério Sousa costa ocorrido no dia 14/01/2025:

CONSIDERANDO que o senhor CARLINDO ALVES COSTA,
foi um dos pioneiros e prestou relevantes neste município.

CONSIDERANDO que e dever do poder publico santaféense
render justas homenagem àqueles que com seu trabalho,
seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para seu
desenvolvimento do município;

DECRETA:

 Art.1 Fica decretado Luto Oficial por (03) dias contados a
partir desta data no Município de Santa Fé do Araguaia, em
sinal de profundo pesar pelo falecimento do senhor
CARLINDO ALVES COSTA.

Art.2 o presente decreto entra em vigor na sua publicação,
mantendo de forma inalterada os serviços da administração
publica.

Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Fé do Araguaia,
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de janeiro do ano
de 2025.

_________________________________________
Vicença Vieira Dantas Lino da Silva

Prefeita Municipal
Adm: 2024/2028

		2025-01-14T17:15:57-0300
	MUNICIPIO DE SANTA FE DO ARAGUAIA:25063918000100